
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA 

N. 76 / AT DEL 28/07/2025 
 
 
OGGETTO: Bando R.L. per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la 
viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando 
itinerari. 
«INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEI PERCORSI CICLO-TURISTICI TRA ARTE, VIGNETI E INCISIONI 
RUPESTRI AI PIEDI DELLA CONCARENA».  Cod. CUP C25F22000520002 – Cod. CIG B25FA3DD1D. 
APPROVAZIONE 2° STATO D’AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE DEL RELATIVO 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
VISTO e RICHIAMATO il decreto n.1 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/Finanziaria e Tecnica; 
 
VISTI altresì: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n.31 del 20/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Premesso che: 

 col Decreto n. 1225 del 07.02.2022 (in attuazione della D.g.r. n. XI/5171 del 2 agosto 2021) 
Regione Lombardia ha approvato il bando di finanziamento “Bando per l’erogazione di 
contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi 
ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando itinerari”; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 09 in data 24.03.2022 si provvedeva ad 
approvare il Progetto di fattibilità tecnica ed economica datato marzo 2022 avente ad 
oggetto “Interventi per lo sviluppo dei percorsi ciclo-turistici tra arte, vigneti ed incisioni 
rupestri ai piedi della Concarena – Cod. CUP C25F22000520002”, predisposto dal Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione e si candidava l’intervento nell’ambito del bando 
della regione Lombardia “Bando per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica 
lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni 
montani - Bando itinerari” di cui al D.d.u.o 7 febbraio 2022 - n. 1225; 

 col Decreto del 25.10.2022, n. 15291 di approvazione dei progetti finanziati, ad esito del 
“Bando per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro-
silvo-pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando Itinerari”, 
veniva ammesso quello presentato dall’Unione dei comuni della Media Valle Camonica 
relativo a INTERVENTI PER LO SVILUPPO DEI PERCORSI CICLOTURISTICI TRA ARTE, VIGNETI 
ED INCISIONI RUPESTRI AI PIEDI DELLA CONCARENA, prevedendo un contributo di € 
880.834,70 a fronte di una spese complessiva ammessa di € 986.000,00; 

 con la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 in data 30.04.2024 si provvedeva 
all’approvazione, del progetto esecutivo datato aprile 2024 (Prot. Unione n. 1078 del 
16.04.2024), avente ad oggetto “Interventi per lo sviluppo dei percorsi ciclo-turistici tra 
arte, vigneti e incisioni rupestri ai piedi della Concarena – Cod. CUP C25F22000520002”, 
dell'importo complessivo di € 977.816,38, progetto redatto dal Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione con sede in Via Nazionale n. 74 a Paisco Loveno (BS), C.F. e 
P.IVA 01896350988, a firma del direttore dott. agr. Piergiovanni Cervelli, dal quale si 
evidenzia una spesa complessiva pari ad € 977.816,38 di cui € 716.592,11 per opere, 
forniture ed oneri della sicurezza ed € 261.224,27 per somme a disposizione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del 30.04.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, di approvazione del progetto esecutivo con oggetto: “Interventi per lo sviluppo dei percorsi 
ciclo-turistici tra arte, vigneti e incisioni rupestri ai piedi della Concarena – Cod. CUP 
C25F22000520002”, depositato al protocollo dell’Unione in data 16.04.2024 al n. 1078 dal 
progettista incaricato, Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in Via 
Nazionale n. 74 a Paisco Loveno (BS), C.F. e P.IVA 01896350988, a firma del direttore dott. agr. 
Piergiovanni Cervelli, che prevede una spesa complessiva di € 977.816,38, così ripartita: 
 
Importo lavorazioni: 

lavori a base d’asta € 702.541,28    
Oneri per la sicurezza €   14.050,83    
TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO € 716.592,11  € 716.592,11 
      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Spese tecniche progettazione, DL e sicurezza e 
RUP 

€   72.330,00    

Imprevisti ed arrotondamenti compresa IVA €   15.331,40    
IVA 22% sui lavori € 157.650,26    
IVA 22% spese tecniche €   15.912,61    
SOMMANO € 261.224,27  € 261.224,27 
TOTALE PROGETTO    € 977.816,38 

 
EVIDENZIATO che l’intervento è finanziato per € 880.034,74 con contributo di Regione Lombardia 
nell’ambito dei finanziamenti a valere sul «Bando Itinerari» di cui al D.d.u.o 7 febbraio 2022 - n. 
1225 (ammissione e finanziamento con D.d.u.o. 25.10.2022, n. 15291) e per i rimanenti € 
97.781,64 con fondi propri dell’Ente (con fondi trasferiti dai Comuni di Capo di Ponte, Ono San 
Pietro, Cerveno e Losine), con imputazione al Codice 09.07-2.02 - cap. 2908-99 del Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2025/2027 – esercizio 2025 in corso; 
 
VISTO il contratto n. 36/2024 di Rep. in data 25.11.2024, registrato telematicamente a Brescia il 
28.11.2024 al n. 58460 Serie 1T, con il quale i lavori suddetti sono stati affidati, mediante la 
procedura aperta sottosoglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 14, 71 e 107 comma 3 del 
D.Lgs.n. 36/2023, avvalendosi per la procedura di gara, della Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, alla ditta 
INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 03757020924) con sede legale in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), 
per un importo di € 621.629,61 di cui € 607.578,78 per opere a corpo e misura e € 14.050,83 per 
oneri ex D.Lgs. 81/2008, al netto del ribasso di gara del 13.517% (determinazione di aggiudicazione 
definitiva e di impegno di spesa n° 97 AT in data 06.09.2024); 
 
PRESO ATTO che il sopraccitato contratto prevede, in attuazione dell’art. 1.4.2 “Pagamenti in 
Acconto”, del Capitolato Speciale d’appalto, il pagamento per stati d’avanzamento di importo 
netto non inferiore a € 150.000,00, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute; 
 
RICHIAMATA la determinazione n° 45 AT in data 06.05.2025, con la quale veniva approvato il 1° 
stato d’avanzamento dei lavori e veniva liquidata alla ditta INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 
03757020924) con sede legale in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), la somma di € 333.310,10 (di 
cui € 273.205,00 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 60.105,10 per IVA 22%), a saldo del 
certificato di pagamento n° 1; 
 
VISTA la determinazione n. 22/AT del 21.02.2025 con la quale è stato autorizzato il subappalto alla 
ditta GIUDICI SPA con sede legale a Rogno (BG), Via Rondinera n. 17 (C.F. E P.IVA 00226710168), 
per un importo presunto di € 298.889,14 più IVA, l’esecuzione delle opere rientranti nella 
categoria principale OG3 – “Strade, autostrade, ponti, viadotti, […]” comprese nel contratto 
indicato in premessa, relative al ripristino delle pavimentazioni in conglomerato bituminoso 
previsto in progetto; 
 
VISTO il Secondo stato d'avanzamento dei lavori datato Luglio 2025 (per lavori a tutto il 
02.07.2025), depositato al Protocollo dell’Ente in data 09.07.2025 n. 0001676, redatto dal 
Direttore dei Lavori incaricato dal Comune di Capo di Ponte Arch. Gabriele Bersani, ammontante a 
€ 439.629,49 (al netto del ribasso del 13,517%), oltre ad € 6.100,00 per oneri della sicurezza, per 
un totale di netti € 445.729,49; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 25/AT del 06.03.2025 con la quale è 
stata autorizzata l’erogazione alla ditta INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 03757020924) con sede 
legale in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari 
ad € 124.325,92 oltre IVA al 22% per € 27.351,70 e così per complessivi € 151.677,62, ai sensi 
dell'art. 125, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DATO ATTO che l’anticipazione viene compensata mediante trattenuta sull’importo di ogni 
certificato di pagamento, di un importo percentuale pari alla percentuale dell’anticipazione a titolo 
di graduale recupero della medesima e che, in ogni caso, all’ultimazione dei lavori l’importo 
dell’anticipazione deve essere compensato integralmente; 
 
VISTO quindi il relativo certificato di pagamento n. 2 in data 15.07.2025 dal quale risulta potersi 
pagare alla ditta Innovatek srl, con sede in Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), la somma di € 
81.150,00 al netto delle ritenute d'obbligo, del recupero del 20% dell’anticipazione e dell'IVA; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i DURC on line attestanti la regolarità contributiva della ditta 
appaltatrice Innovatek srl (documento protocollo INAIL_48782883 valido dal 22.04.2025 al 
20.08.2025) e del subappaltatore ditta Giudici Spa (documento protocollo INAIL_49263326 valido 
dal 28.05.2025 al 25.09.2025); 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 
 
ACCERTATO altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere avverrà entro il 31/12/2025; 
 
RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 
del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 recante Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto il d.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 
vigore. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2) di approvare, come depositato in atti, il 2° stato d'avanzamento dei lavori di “Interventi per lo 

sviluppo dei percorsi ciclo-turistici tra arte, vigneti e incisioni rupestri ai piedi della Concarena – 
Cod. CUP C25F22000520002”, in data Aprile 2025 (per lavori a tutto il 02.07.2025), a firma del 
Direttore dei Lavori incaricato Arch. Gabriele Bersani, con studio professionale a Losine (BS) in 
via Fa n. 2, CF BRSGRL73H05B149A e P.IVA 02166580981, ed ammontante a nette € 
445.729,49; 

 
3) di liquidare e pagare alla ditta INNOVATEK S.R.L. (C.F. e P.IVA 03757020924) con sede legale in 

Viale Bonaria n. 66 a Cagliari (CA), la somma di € 99.003,00 (di cui € 81.150,00 per lavori ed 
oneri della sicurezza ed € 17.853,00 per IVA 22%), a saldo del certificato di pagamento n° 2; 

 
4) di liquidare e pagare al Direttore dei Lavori incaricato Arch. Gabriele Bersani, con studio 

professionale a Losine (BS) in via Fa n. 2, CF BRSGRL73H05B149A e P.IVA 02166580981 – giusta 
determinazione d’incarico n. 103/AT del 10.09.2024, la somma di € 4.480,13 (di cui € 3.531,00 
per onorario professionale ed € 141,24 per cassa previdenziale 4% ed € 807,89 per IVA 22%), 
quale secondo acconto del servizio tecnico di D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, secondo quanto previsti dall’art. 14 del disciplinare d’incarico approvato con la 
determinazione di affidamento dei servizi tecnici n. 103/AT del 10.09.2024; 

 
5) di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punti 3) e 4), per complessivi € 103.483,13 trova 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori come sopra 
indicati, al Codice 09.07.2 cap. 2908-99 del Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, 
esercizio corrente, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 
6) di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
 
7) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 

regolamento di contabilità; 
 
8) di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria ed al Direttore Lavori; 
 
9) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 
 
10) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa; 

 
11) di precisare che: 
• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleScelli Paolo 


